
Информационный бюллетень

Официальное печатное издание для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, 
иной официальной информации органов местного самоуправления Тулунского муниципального района

ВЕСТНИК
Тулунского района

56 (133)  21 декабря 2017 г.

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование

 «Тулунский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ

Тулунского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 ноября 2017 г.                                          № 139-пг

г.Тулун

О внесении изменений в муниципальную программу «Экономическое развитие Тулунского муниципального района» на 
2017-2021 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Тулунского 
муниципального района от 05.10.2015 г. № 130-пг «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о разработ-
ке муниципальных программ Тулунского муниципального района и их формирования и реализации» (с изменениями от 
05.07.2016 г. № 79-пг, от 30.11.2016 г. № 144-пг, от 31.01.2017 г. № 10-пг, от 14.02.2017г. № 23-пг, от 27.03.2017г. № 44-пг), 
руководствуясь статьями 22, 36 Устава муниципального образования «Тулунский район»:

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в муниципальную программу «Экономическое развитие Тулунского муниципального района» на 2017-2021 годы, 
утвержденную постановлением Администрации Тулунского муниципального района от 30.11.2016 г. № 142-пг (далее – Про-
грамма), следующие изменения:
1.1. Приложение № 8 к Программе изложить в редакции согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению;
1.2. Приложение № 9 к Программе изложить в редакции согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на 
официальном сайте Администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Тулунского муниципального района 
С.В. Шаяхматова.

Мэр Тулунского 
муниципального района

М.И. Гильдебрант

Приложение № 1
к постановлению администрации

Тулунского муниципального района
от 28.11.2017 г. №  139-пг

    
" Приложение № 8 

к муниципальной программе 
"Экономическое развитие

Тулунского муниципального района"
на 2017-2021 годы

    
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗ-

ВИТИЕ ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА" НА 2017-2021 ГОДЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ, ПРЕДУСМО-
ТРЕННЫХ В БЮДЖЕТЕ ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА



№ 56(133)  21 декабря 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru 2 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Наименование 

программы, 
подпрограммы, 

основного мероприятия, 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники

Источники 
финансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

2017 2018 2019 2020 2021 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Муниципальная 
программа 
«Экономическое 
развитие Тулунского 
муниципального 
района» на 2017-2021 
годы

Всего, в том числе:

Всего 69 264,8 61 509,7 61 334,5 68 882,6 68 858,4 329 850,0
Местный бюджет 
(далее – МБ) 58 872,2 55 191,7 55 346,7 62 194,6 62 170,4 293 775,6
Средства, 
областного 
бюджета, 
предусмотренные 
в местном бюджете 
(далее – ОБ) - при 
наличии

10 392,6 6 318,0 5 987,8 6 688,0 6 688,0 36 074,4

Средства 
федерального 
бюджета, 
предусмотренные 
в местном бюджете 
(далее – ФБ) - при 
наличии

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Иные источники, 
предусмотренные 
в местном бюджете 
(далее – ИИ) - при 
наличии

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 67 224,9 59 742,4 59 567,2 67 115,3 67 091,1 320 740,9
МБ 56 832,3 53 424,4 53 579,4 60 427,3 60 403,1 284 666,5
ОБ 10 392,6 6 318,0 5 987,8 6 688,0 6 688,0 36 074,4
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
финансам 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 480,8 471,9 471,9 471,9 471,9 2 368,4
МБ 480,8 471,9 471,9 471,9 471,9 2 368,4
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление 
образования 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 1 318,7 1 059,9 1 059,9 1 059,9 1 059,9 5 558,3
МБ 1 318,7 1 059,9 1 059,9 1 059,9 1 059,9 5 558,3
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление 
по культуре, 
молодежной 
политике и спорту 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 240,4 235,5 235,5 235,5 235,5 1 182,4
МБ 240,4 235,5 235,5 235,5 235,5 1 182,4

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 1 
«Поддержка и развитие 
малого и среднего 
предпринимательства 
в Тулунском 
муниципальном районе» 
на 2017-2021 годы

Всего, в том числе:

Всего 670,4 745,1 745,1 804,2 780,0 3 744,8
МБ 670,4 745,1 745,1 804,2 780,0 3 744,8
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 670,4 745,1 745,1 804,2 780,0 3 744,8
МБ 670,4 745,1 745,1 804,2 780,0 3 744,8
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1. Основное 
мероприятие 
«Формирование 
благоприятной внешней 
среды развития 
малого и среднего 
предпринимательства»

Всего, в том числе:

Всего 670,4 660,9 660,9 720,0 780,0 3 492,2
МБ 670,4 660,9 660,9 720,0 780,0 3 492,2
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 670,4 660,9 660,9 720,0 780,0 3 492,2
МБ 670,4 660,9 660,9 720,0 780,0 3 492,2
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2. Основное 
мероприятие 
«Содействие усилению 
рыночных позиций 
СМСП Тулунского 
муниципального 
района и повышение 
эффективности 
муниципальной 
поддержки СМСП»

Всего, в том числе:

Всего 0,0 84,2 84,2 84,2 0,0 252,6
МБ 0,0 84,2 84,2 84,2 0,0 252,6
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 0,0 84,2 84,2 84,2 0,0 252,6
МБ 0,0 84,2 84,2 84,2 0,0 252,6
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 2 
«Устойчивое развитие 
сельских территорий 
в Тулунском 
муниципальном районе» 
на 2017-2021 годы

Всего, в том числе:

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



  3ОФИЦИАЛЬНО
Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района№ 56(133)  21 декабря 2017 г.

svetlana-gladun0@mail.ru

2.1. Основное мероприятие 
«Комплексное обустройство 
населенных пунктов объектами 
социальной и инженерной 
инфраструктуры»

Всего, в том числе:

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального района

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Развитие сети фельдшерско-
акушерских пунктов и (или) 
врачей общей практики»

Администрация 
Тулунского 
муниципального района

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.2. Основное мероприятие 
«Грантовая поддержка 
местных инициатив граждан, 
проживающих в сельской 
местности»

Всего, в том числе:

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального района

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 3 «Создание 
условий для оказания 
медицинской помощи 
населению на территории 
Тулунского муниципального 
района» на 2017-2021 годы

Всего, в том числе:

Всего 380,0 160,0 160,0 160,0 160,0 1 020,0
МБ 380,0 160,0 160,0 160,0 160,0 1 020,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 380,0 160,0 160,0 160,0 160,0 1 020,0
МБ 380,0 160,0 160,0 160,0 160,0 1 020,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.1. Основное мероприятие 
«Выплата подъемных врачам 
(фельдшерам)»

Всего, в том числе:

Всего 300,0 100,0 100,0 100,0 100,0 700,0
МБ 300,0 100,0 100,0 100,0 100,0 700,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального района

Всего 300,0 100,0 100,0 100,0 100,0 700,0
МБ 300,0 100,0 100,0 100,0 100,0 700,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.2. Основное мероприятие 
«Частичная компенсация 
стоимости аренды жилья»

Всего, в том числе:

Всего 80,0 60,0 60,0 60,0 60,0 320,0
МБ 80,0 60,0 60,0 60,0 60,0 320,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального района

Всего 80,0 60,0 60,0 60,0 60,0 320,0
МБ 80,0 60,0 60,0 60,0 60,0 320,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 4 «Улучшение 
условий и охраны труда в 
Тулунском муниципальном 
районе» на 2017-2021 годы

Всего, в том числе:

Всего 65,0 65,0 70,0 70,0 70,0 340,0
МБ 65,0 65,0 70,0 70,0 70,0 340,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 65,0 65,0 70,0 70,0 70,0 340,0
МБ 65,0 65,0 70,0 70,0 70,0 340,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.1. Основное мероприятие 
«Улучшение условий и охраны 
труда в Тулунском муниципальном 
районе»

Всего, в том числе:

Всего 65,0 65,0 70,0 70,0 70,0 340,0
МБ 65,0 65,0 70,0 70,0 70,0 340,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального района

Всего 65,0 65,0 70,0 70,0 70,0 340,0
МБ 65,0 65,0 70,0 70,0 70,0 340,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.2. Основное мероприятие 
«Реализация превентивных мер, 
направленных на улучшение 
условий труда, снижение 
уровня производственного 
травматизма и профессиональной 
заболеваемости»

Всего, в том числе:

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального района

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



№ 56(133)  21 декабря 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  4 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района

Подпрограмма 5 
«Обеспечение деятельности 
мэра Тулунского 
муниципального района и 
Администрации Тулунского 
муниципального района» на 
2017-2021 годы

Всего, в том числе:

Всего 68 149,4 60 539,6 60 359,4 67 848,4 67 848,4 324 745,2
МБ 57 756,8 54 221,6 54 371,6 61 160,4 61 160,4 288 670,8
ОБ 10 392,6 6 318,0 5 987,8 6 688,0 6 688,0 36 074,4
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального района

Всего 66 109,5 58 772,3 58 592,1 66 081,1 66 081,1 315 636,1
МБ 55 716,9 52 454,3 52 604,3 59 393,1 59 393,1 279 561,7
ОБ 10 392,6 6 318,0 5 987,8 6 688,0 6 688,0 36 074,4
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по финансам 
администрации 
Тулунского 
муниципального района

Всего 480,8 471,9 471,9 471,9 471,9 2 368,4
МБ 480,8 471,9 471,9 471,9 471,9 2 368,4
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление образования 
администрации 
Тулунского 
муниципального района

Всего 1 318,7 1 059,9 1 059,9 1 059,9 1 059,9 5 558,3
МБ 1 318,7 1 059,9 1 059,9 1 059,9 1 059,9 5 558,3
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление по культуре, 
молодежной политике и 
спорту администрации 
Тулунского 
муниципального района

Всего 240,4 235,5 235,5 235,5 235,5 1 182,4
МБ 240,4 235,5 235,5 235,5 235,5 1 182,4
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.1. Основное мероприятие 
«Обеспечение деятельности 
мэра Тулунского 
муниципального района и 
администрации Тулунского 
муниципального района»

Всего, в том числе:

Всего 60 351,6 53 121,5 52 941,3 60 502,1 60 502,1 287 418,6
МБ 49 959,0 46 803,5 46 953,5 53 814,1 53 814,1 251 344,2
ОБ 10 392,6 6 318,0 5 987,8 6 688,0 6 688,0 36 074,4
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация Тулунского 
муниципального района

Всего 60 351,6 53 121,5 52 941,3 60 502,1 60 502,1 287 418,6
МБ 49 959,0 46 803,5 46 953,5 53 814,1 53 814,1 251 344,2
ОБ 10 392,6 6 318,0 5 987,8 6 688,0 6 688,0 36 074,4
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.2. Основное мероприятие 
«Пенсионное обеспечение 
граждан, замещавших 
должности мэра Тулунского 
муниципального района и 
муниципальных служащих 
органов местного 
самоуправления Тулунского 
муниципального района»

Всего, в том числе:

Всего 5 877,8 5 468,1 5 468,1 5 346,3 5 346,3 27 506,6
МБ 5 877,8 5 468,1 5 468,1 5 346,3 5 346,3 27 506,6
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация Тулунского 
муниципального района

Всего 3 837,9 3 700,8 3 700,8 3 579,0 3 579,0 18 397,5
МБ 3 837,9 3 700,8 3 700,8 3 579,0 3 579,0 18 397,5
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по финансам 
администрации Тулунского 
муниципального района

Всего 480,8 471,9 471,9 471,9 471,9 2 368,4
МБ 480,8 471,9 471,9 471,9 471,9 2 368,4
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление образования 
администрации Тулунского 
муниципального района

Всего 1 318,7 1 059,9 1 059,9 1 059,9 1 059,9 5 558,3
МБ 1 318,7 1 059,9 1 059,9 1 059,9 1 059,9 5 558,3
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление по культуре 
администрации, 
молодежной политике и 
спорту администрации 
Тулунского 
муниципального района

Всего 240,4 235,5 235,5 235,5 235,5 1 182,4
МБ 240,4 235,5 235,5 235,5 235,5 1 182,4
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.3. Основное мероприятие 
«Совершенствование системы 
учета муниципальной 
собственности Тулунского 
муниципального района, 
проведение оценки и 
обеспечение имущественных 
интересов Тулунского 
муниципального района»

Всего, в том числе:

Всего 396,0 750,0 750,0 750,0 750,0 3 396,0

МБ 396,0 750,0 750,0 750,0 750,0 3 396,0

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация Тулунского 
муниципального района

Всего 396,0 750,0 750,0 750,0 750,0 3 396,0

МБ 396,0 750,0 750,0 750,0 750,0 3 396,0

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



№ 56(133)  21 декабря 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru   5ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района

5.4. Основное мероприятие 
«Информационное освещение 
деятельности органов местного 
самоуправления Тулунского 
муниципального района»

Всего, в том числе:

Всего 1 503,5 1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 6 303,5
МБ 1 503,5 1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 6 303,5
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального района

Всего 1 503,5 1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 6 303,5
МБ 1 503,5 1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 6 303,5
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.5. Основное мероприятие 
«Повышение квалификации 
муниципальных служащих»

Всего, в том числе:

Всего 20,5 0,0 0,0 50,0 50,0 120,5
МБ 20,5 0,0 0,0 50,0 50,0 120,5
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального района

Всего 20,5 0,0 0,0 50,0 50,0 120,5
МБ 20,5 0,0 0,0 50,0 50,0 120,5
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Приложение № 2
к постановлению администрации

Тулунского муниципального района"
от 28.11. 2017 г. № 139 -пг

  
" Приложение № 9 

к муниципальной программе 
"Экономическое развитие

Тулунского муниципального района"
на 2017-2021 годы

  
ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ "ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА" НА 2017-2021 

ГОДЫ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРВАНИЯ

Наименование программы, 
подпрограммы, 

основного мероприятия, 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники

Источники 
финансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

2017 2018 2019 2020 2021 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Муниципальная 
программа 
«Экономическое 
развитие Тулунского 
муниципального 
района» на 2017-2021 
годы

Всего, в том числе:

Всего 124 582,6 67 010,1 66 934,9 74 484,0 72 859,4 405 871,0
Местный бюджет 
(далее – МБ) 58 872,2 55 191,7 55 346,7 62 194,6 62 170,4 293 775,6
Средства, 
планируемые 
к привлечению 
из областного 
бюджета (далее – 
ОБ)

25 290,2 6 510,1 6 179,9 6 880,1 6 688,0 51 548,3

Средства, 
планируемые к 
привлечению из 
федерального 
бюджета (далее – 
ФБ)

34 760,0 1 408,3 1 408,3 1 408,3 0,0 38 984,9

Бюджеты сельских 
поселений 
Тулунского 
муниципального 
района (далее - 
МБСП)

0,0 0,0 0,0 1,0 1,0 2,0

Иные источники 
(далее – ИИ) 5 660,2 3 900,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 21 560,2

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 122 542,7 65 242,8 65 167,6 72 716,7 71 092,1 396 761,9
МБ 56 832,3 53 424,4 53 579,4 60 427,3 60 403,1 284 666,5
ОБ 25 290,2 6 510,1 6 179,9 6 880,1 6 688,0 51 548,3
ФБ 34 760,0 1 408,3 1 408,3 1 408,3 0,0 38 984,9
МБСП 0,0 0,0 0,0 1,0 1,0 2,0
ИИ 5 660,2 3 900,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 21 560,2

Комитет по 
финансам 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 480,8 471,9 471,9 471,9 471,9 2 368,4
МБ 480,8 471,9 471,9 471,9 471,9 2 368,4
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление 
образования 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 1 318,7 1 059,9 1 059,9 1 059,9 1 059,9 5 558,3
МБ 1 318,7 1 059,9 1 059,9 1 059,9 1 059,9 5 558,3
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление 
по культуре, 
молодежной 
политике и спорту 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 240,4 235,5 235,5 235,5 235,5 1 182,4
МБ 240,4 235,5 235,5 235,5 235,5 1 182,4
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



№ 56(133)  21 декабря 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  6 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района

Подпрограмма 1 «Поддержка 
и развитие малого и среднего 
предпринимательства в 
Тулунском муниципальном 
районе» на 2017-2021 годы

Всего, в том числе:

Всего 670,4 2 345,5 2 345,5 2 404,6 780,0 8 546,0
МБ 670,4 745,1 745,1 804,2 780,0 3 744,8
ОБ 0,0 192,1 192,1 192,1 0,0 576,3
ФБ 0,0 1 408,3 1 408,3 1 408,3 0,0 4 224,9
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 670,4 2 345,5 2 345,5 2 404,6 780,0 8 546,0
МБ 670,4 745,1 745,1 804,2 780,0 3 744,8
ОБ 0,0 192,1 192,1 192,1 0,0 576,3
ФБ 0,0 1 408,3 1 408,3 1 408,3 0,0 4 224,9
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1. Основное мероприятие 
«Формирование благоприятной 
внешней среды развития малого и 
среднего предпринимательства»

Всего, в том числе:

Всего 670,4 660,9 660,9 720,0 780,0 3 492,2
МБ 670,4 660,9 660,9 720,0 780,0 3 492,2
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального района

Всего 670,4 660,9 660,9 720,0 780,0 3 492,2
МБ 670,4 660,9 660,9 720,0 780,0 3 492,2
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2. Основное мероприятие 
«Содействие усилению рыночных 
позиций СМСП Тулунского 
муниципального района и 
повышение эффективности 
муниципальной поддержки СМСП»

Всего, в том числе:

Всего 0,0 1 684,6 1 684,6 1 684,6 0,0 5 053,8
МБ 0,0 84,2 84,2 84,2 0,0 252,6
ОБ 0,0 192,1 192,1 192,1 0,0 576,3
ФБ 0,0 1 408,3 1 408,3 1 408,3 0,0 4 224,9
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального района

Всего 0,0 1 684,6 1 684,6 1 684,6 0,0 5 053,8
МБ 0,0 84,2 84,2 84,2 0,0 252,6
ОБ 0,0 192,1 192,1 192,1 0,0 576,3
ФБ 0,0 1 408,3 1 408,3 1 408,3 0,0 4 224,9
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 2 «Устойчивое 
развитие сельских территорий 
в Тулунском муниципальном 
районе» на 2017-2021 годы

Всего, в том числе:

Всего 49 657,6 0,0 0,0 1,0 1,0 49 659,6
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 14 897,6 0,0 0,0 0,0 0,0 14 897,6
ФБ 34 760,0 0,0 0,0 0,0 0,0 34 760,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 1,0 1,0 2,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 49 657,6 0,0 0,0 1,0 1,0 49 659,6
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 14 897,6 0,0 0,0 0,0 0,0 14 897,6
ФБ 34 760,0 0,0 0,0 0,0 0,0 34 760,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 1,0 1,0 2,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1. Основное мероприятие 
«Комплексное обустройство 
населенных пунктов объектами 
социальной и инженерной 
инфраструктуры»

Всего, в том числе:

Всего 49 657,6 0,0 0,0 0,0 0,0 49 657,6
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 14 897,6 0,0 0,0 0,0 0,0 14 897,6
ФБ 34 760,0 0,0 0,0 0,0 0,0 34 760,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального района

Всего 49 657,6 0,0 0,0 0,0 0,0 49 657,6
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 14 897,6 0,0 0,0 0,0 0,0 14 897,6
ФБ 34 760,0 0,0 0,0 0,0 0,0 34 760,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Развитие сети фельдшерско-
акушерских пунктов и (или) врачей 
общей практики»

Администрация 
Тулунского 
муниципального района

Всего 49 657,6 0,0 0,0 0,0 0,0 49 657,6
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 14 897,6 0,0 0,0 0,0 0,0 14 897,6
ФБ 34 760,0 0,0 0,0 0,0 0,0 34 760,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.2. Основное мероприятие 
«Грантовая поддержка местных 
инициатив граждан, проживающих в 
сельской местности»

Всего, в том числе:

Всего 0,0 0,0 0,0 1,0 1,0 2,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 1,0 1,0 2,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального района

Всего 0,0 0,0 0,0 1,0 1,0 2,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 1,0 1,0 2,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



№ 56(133)  21 декабря 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru   7ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района

Подпрограмма 3 «Создание 
условий для оказания 
медицинской помощи 
населению на территории 
Тулунского муниципального 
района» на 2017-2021 годы

Всего, в том числе:

Всего 380,0 160,0 160,0 160,0 160,0 1 020,0
МБ 380,0 160,0 160,0 160,0 160,0 1 020,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 380,0 160,0 160,0 160,0 160,0 1 020,0
МБ 380,0 160,0 160,0 160,0 160,0 1 020,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.1. Основное мероприятие 
«Выплата подъемных врачам 
(фельдшерам)»

Всего, в том числе:

Всего 300,0 100,0 100,0 100,0 100,0 700,0
МБ 300,0 100,0 100,0 100,0 100,0 700,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального района

Всего 300,0 100,0 100,0 100,0 100,0 700,0
МБ 300,0 100,0 100,0 100,0 100,0 700,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.2. Основное мероприятие 
«Частичная компенсация 
стоимости аренды жилья»

Всего, в том числе:

Всего 80,0 60,0 60,0 60,0 60,0 320,0
МБ 80,0 60,0 60,0 60,0 60,0 320,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального района

Всего 80,0 60,0 60,0 60,0 60,0 320,0
МБ 80,0 60,0 60,0 60,0 60,0 320,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 4 «Улучшение 
условий и охраны труда  в 
Тулунском муниципальном 
районе» на 2017-2021 годы

Всего, в том числе:

Всего 5 725,2 3 965,0 4 070,0 4 070,0 4 070,0 21 900,2
МБ 65,0 65,0 70,0 70,0 70,0 340,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 5 660,2 3 900,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 21 560,2

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 5 725,2 3 965,0 4 070,0 4 070,0 4 070,0 21 900,2
МБ 65,0 65,0 70,0 70,0 70,0 340,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 5 660,2 3 900,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 21 560,2

4.1. Основное мероприятие 
«Улучшение условий и 
охраны труда в Тулунском 
муниципальном районе»

Всего, в том числе:

Всего 65,0 65,0 70,0 70,0 70,0 340,0
МБ 65,0 65,0 70,0 70,0 70,0 340,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального района

Всего 65,0 65,0 70,0 70,0 70,0 340,0
МБ 65,0 65,0 70,0 70,0 70,0 340,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.2. Основное мероприятие 
«Реализация превентивных мер, 
направленных на улучшение 
условий труда, снижение уровня 
производственного травматизма 
и профессиональной 
заболеваемости»

Всего, в том числе:

Всего 5 660,2 3 900,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 21 560,2
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 5 660,2 3 900,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 21 560,2

Администрация 
Тулунского 
муниципального района

Всего 5 660,2 3 900,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 21 560,2
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 5 660,2 3 900,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 21 560,2

Подпрограмма 5 «Обеспечение 
деятельности мэра Тулунского 
муниципального района и 
Администрации Тулунского 
муниципального района» на 
2017-2021 годы

Всего, в том числе:

Всего 68 149,4 60 539,6 60 359,4 67 848,4 67 848,4 324 745,2
МБ 57 756,8 54 221,6 54 371,6 61 160,4 61 160,4 288 670,8
ОБ 10 392,6 6 318,0 5 987,8 6 688,0 6 688,0 36 074,4
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 66 109,5 58 772,3 58 592,1 66 081,1 66 081,1 315 636,1
МБ 55 716,9 52 454,3 52 604,3 59 393,1 59 393,1 279 561,7
ОБ 10 392,6 6 318,0 5 987,8 6 688,0 6 688,0 36 074,4
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по финансам 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 480,8 471,9 471,9 471,9 471,9 2 368,4
МБ 480,8 471,9 471,9 471,9 471,9 2 368,4
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление 
образования 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 1 318,7 1 059,9 1 059,9 1 059,9 1 059,9 5 558,3
МБ 1 318,7 1 059,9 1 059,9 1 059,9 1 059,9 5 558,3
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление по 
культуре, молодежной 
политике и спорту 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 240,4 235,5 235,5 235,5 235,5 1 182,4
МБ 240,4 235,5 235,5 235,5 235,5 1 182,4
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



№ 56(133)  21 декабря 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  8 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района

5.1. Основное мероприятие 
«Обеспечение деятельности 
мэра Тулунского 
муниципального района и 
администрации Тулунского 
муниципального района»

Всего, в том числе:

Всего 60 351,6 53 121,5 52 941,3 60 502,1 60 502,1 287 418,6
МБ 49 959,0 46 803,5 46 953,5 53 814,1 53 814,1 251 344,2
ОБ 10 392,6 6 318,0 5 987,8 6 688,0 6 688,0 36 074,4
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 60 351,6 53 121,5 52 941,3 60 502,1 60 502,1 287 418,6
МБ 49 959,0 46 803,5 46 953,5 53 814,1 53 814,1 251 344,2
ОБ 10 392,6 6 318,0 5 987,8 6 688,0 6 688,0 36 074,4
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.2. Основное мероприятие 
«Пенсионное обеспечение 
граждан, замещавших 
должности мэра Тулунского 
муниципального района и 
муниципальных служащих 
органов местного 
самоуправления Тулунского 
муниципального района»

Всего, в том числе:

Всего 5 877,8 5 468,1 5 468,1 5 346,3 5 346,3 27 506,6
МБ 5 877,8 5 468,1 5 468,1 5 346,3 5 346,3 27 506,6
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 3 837,9 3 700,8 3 700,8 3 579,0 3 579,0 18 397,5
МБ 3 837,9 3 700,8 3 700,8 3 579,0 3 579,0 18 397,5
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по финансам 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 480,8 471,9 471,9 471,9 471,9 2 368,4
МБ 480,8 471,9 471,9 471,9 471,9 2 368,4
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление 
образования 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 1 318,7 1 059,9 1 059,9 1 059,9 1 059,9 5 558,3
МБ 1 318,7 1 059,9 1 059,9 1 059,9 1 059,9 5 558,3
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление 
по культуре 
администрации, 
молодежной 
политике и спорту 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 240,4 235,5 235,5 235,5 235,5 1 182,4
МБ 240,4 235,5 235,5 235,5 235,5 1 182,4
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.3. Основное мероприятие 
«Совершенствование 
системы учета 
муниципальной 
собственности Тулунского 
муниципального 
района, проведение 
оценки и обеспечение 
имущественных интересов 
Тулунского муниципального 
района»

Всего, в том числе:

Всего 396,0 750,0 750,0 750,0 750,0 3 396,0
МБ 396,0 750,0 750,0 750,0 750,0 3 396,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 396,0 750,0 750,0 750,0 750,0 3 396,0
МБ 396,0 750,0 750,0 750,0 750,0 3 396,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.4. Основное мероприятие 
«Информационное 
освещение деятельности 
органов местного 
самоуправления Тулунского 
муниципального района»

Всего, в том числе:

Всего 1 503,5 1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 6 303,5
МБ 1 503,5 1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 6 303,5
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 1 503,5 1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 6 303,5
МБ 1 503,5 1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 6 303,5
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.5. Основное мероприятие 
«Повышение квалификации 
муниципальных служащих»

Всего, в том числе:

Всего 20,5 0,0 0,0 50,0 50,0 120,5
МБ 20,5 0,0 0,0 50,0 50,0 120,5
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 20,5 0,0 0,0 50,0 50,0 120,5
МБ 20,5 0,0 0,0 50,0 50,0 120,5
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



№ 56(133)  21 декабря 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru   9ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Извещение о предоставлении земельного участка

В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации Комитет по управлению муниципальным 
имуществом администрации Тулунского муниципального района информирует о возможности предоставления земельного 
участка для ведения личного подсобного хозяйства.
Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства, имеют право 
в течение тридцати дней со дня опубликования извещения подать заявление о намерении участвовать в аукционе на право 
заключения договора.
Адрес подачи заявления: 665253, Иркутская область, г. Тулун, ул. Гидролизная, 2, адрес электронной почты: kumitulun@
yandex.ru.
Заявления подаются заявителем одним из следующих способов:
- путем личного обращения;
- через организации почтовой связи;
- в форме электронных документов, подписанных электронной подписью, которые передаются с использованием сети «Ин-
тернет» путем направления документов на адрес электронной почты. 
Дата окончания приема заявлений – 28 января 2018 года.
Участок № 1
Характеристика земельного участка: 
Земельный участок из земель населённых пунктов площадью 10460 кв.м., местоположение: Российская Федерация, Иркут-
ская область, Тулунский район, п. Аршан, ул. Советская, 25а.
Разрешенное использование земельного участка: для ведения личного подсобного хозяйства.
Ознакомление со схемой расположения земельного участка осуществляется в период приема заявлений с понедельника по 
пятницу с 08-00 до 17-00 часов, по адресу: Иркутская область, г. Тулун, ул. Гидролизная, 2.

Председатель КУМИ
администрации Тулунского

муниципального района   
 А.В. Вознюк

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование

«Тулунский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ

Тулунского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 24 »  11        2017 г.                                      №   133- пг

г.Тулун

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования на территории Тулунского муниципально-
го района на 2017-2021 гг.»

  
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Тулунского 
муниципального района от 05.10.2015 г. № 130-пг «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о разработ-
ке муниципальных программ Тулунского муниципального района и их формирования и реализации» (с учетом внесен-
ных в него изменений постановлениями Администрации Тулунского муниципального района от 05.07.2016 г. № 79-пг, от 
30.11.2016 г. № 144-пг, от 31.01.2017 г. № 10-пг, от 14.02.2017г. № 23-пг), руководствуясь статьями 22, 43 Устава муници-
пального образования «Тулунский район»: 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования на территории Тулунского муниципального района на 2017-
2021гг.», утверждённую постановлением администрации Тулунского муниципального района от 30.11.2016г. № 141-пг (в 
редакции от 25.01.2017г. № 6-пг, от 25.01.2017 г. № 6/1-пг, от 28.02.2017 г. № 31-пг, от 27.03.2017 г. № 43-пг, от 04.05.2017 г. 
№ 59 – пг, от 29.05.2017 г. № 70-пг, от 09.06.2017 г. № 77-пг, от 07.07.2017 г № 83-пг, от 07.09.2017 г. № 104-пг, от 21.11.2017 
г. № 132-пг) (далее - Программа) следующие изменения:

 1.1. Строку «Ресурсное  обеспечение  муниципальной  программы» паспорта Программы, изложить в следующей редакции:



№ 56(133)  21 декабря 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru 10 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
1.2     Строку   «Ресурсное  обеспечение  подпрограммы»  паспорта  подпрограммы  «Организация  предоставления  до-
школьного,  начального  общего,  основного  общего  и  среднего  общего  образования  на  территории  Тулунского   муни-
ципального  района  на  2017-2021гг. », являющейся приложением № 1 к  Программе,  изложить  в  следующей  редакции:

1.3. Строку «Ресурсное  обеспечение  подпрограммы» паспорта  подпрограммы  «Развитие дошкольного и общего образо-
вания на территории Тулунского муниципального района на 2017-2021гг.», являющейся приложением № 2  к  Программе, 
изложить в следующей редакции:

1.4. Приложение № 6 к Программе изложить в редакции, согласно приложения № 1 к настоящему постановлению.

1.5. Приложение № 7 к Программе изложить в редакции, согласно приложения № 2 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на 
официальном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно - телекоммуникационной cети 
«Интернет».

3.Контроль исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Тулунского муниципального района 
В.Н. Карпенко

Мэр Тулунского
муниципального района

М.И. Гильдебрант
                                                              Приложение № 1

к постановлению администрации
 Тулунского муниципального района

от 24.11. 2017г.  № 133     - пг
 «Приложение № 6

 к муниципальной программе
 «Развитие образования на территории 

 Тулунского муниципального района» на 2017 - 2021 гг.»
 от  30.11.2016 года  № 141 -пг

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
"Развитие образования на территории Тулунского муниципального района на 2017 -2021 гг."

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ В БЮДЖЕТЕ
ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА (далее – программа)

Наименование 
программы, 
подпрограммы,  
основного мероприятия, 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники

Источники 
финансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

2017 2018 2019 2020 2021 всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Программа «Развитие 
образования на 

территории Тулунского 
всего, в том числе:

Всего 566 089,6 483 956,1 466 257,6 540 079,5 540 034,4 2 596 417,2

Местный бюджет 
(далее – МБ) 129 674,2 106 242,3 107 333,7 148 016,0 147 970,9 639 237,1



№ 56(133)  21 декабря 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  11ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района

муниципального района 
на 2017-2021гг.»

Средства 
областного бюджета, 
предусмотренные 
в местном бюджете 
(далее - ОБ) – при 
наличии 435 375,6 377 713,8 358 923,9 392 063,5 392 063,5 1 956 140,3
Средства 
федерального 
бюджета, 
предусмотренные 
в местном бюджете 
(далее - ФБ) - при 
наличии 1 039,8 0,0 0,0 0,0 0,0 1 039,8
Иные источники, 
предусмотренные 
в местном бюджете 
(далее - ИИ) - при 
наличии 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление образования 
администрации 
Тулунского 
муниципального района

Всего 566 089,6 483 956,1 466 257,6 540 079,5 540 034,4 2 596 417,2
МБ 129 674,2 106 242,3 107 333,7 148 016,0 147 970,9 639 237,1
ОБ 435 375,6 377 713,8 358 923,9 392 063,5 392 063,5 1 956 140,3
ФБ 1 039,8 0,0 0,0 0,0 0,0 1 039,8
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 
1 «Организация 
предоставления 
дошкольного, начального 
общего, основного 
общего и среднего 
общего образования на 
территории Тулунского 
муниципального района 
на 2017-2021 гг.»

всего, в том числе:

Всего 530 242,2 471 473,0 455 596,4 527 482,0 527 482,0 2 512 275,6
МБ 109 747,8 93 759,2 96 672,5 137 711,2 137 711,2 575 601,9
ОБ 420 494,4 377 713,8 358 923,9 389 770,8 389 770,8 1 936 673,7
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление образования 
администрации 
Тулунского 
муниципального района

Всего 530 242,2 471 473,0 455 596,4 527 482,0 527 482,0 2 512 275,6
МБ 109 747,8 93 759,2 96 672,5 137 711,2 137 711,2 575 601,9
ОБ 420 494,4 377 713,8 358 923,9 389 770,8 389 770,8 1 936 673,7
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1 Обеспечение 
деятельности 
Управления образования 
администрации Тулунского 
муниципального района

Управление образования 
администрации 
Тулунского 
муниципального района

Всего 4 599,0 4 649,4 4 649,4 5 710,8 5 710,8 25 319,4
МБ 4 599,0 4 649,4 4 649,4 5 710,8 5 710,8 25 319,4
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2. Обеспечение 
деятельности МКУ 
«Центр методического 
и финансового 
сопровождения 
образовательных 
учреждений Тулунского 
муниципального района»

Управление образования 
администрации 
Тулунского 
муниципального района

Всего 22 960,1 22 926,8 22 926,8 22 682,8 22 682,8 114 179,3

МБ 20 961,1 22 926,8 22 926,8 22 682,8 22 682,8 112 180,3

ОБ 1 999,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 999,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.3.Обеспечение 
деятельности 
образовательных 
организаций

Управление образования 
администрации 
Тулунского 
муниципального района

Всего 502 683,1 443 896,8 428 020,2 499 088,4 499 088,4 2 372 776,9
МБ 84 187,7 66 183,0 69 096,3 109 317,6 109 317,6 438 102,2
ОБ 418 495,4 377 713,8 358 923,9 389 770,8 389 770,8 1 934 674,7
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 2 
«Развитие дошкольного 
и общего образования на 
территории Тулунского 
муниципального района 
на 2017-2021гг.»

всего, в том числе:

Всего 35 417,0 12 040,5 10 213,7 12 142,7 12 092,7 81 906,6
МБ 19 496,0 12 040,5 10 213,7 9 850,0 9 800,0 61 400,2
ОБ 14 881,2 0,0 0,0 2 292,7 2 292,7 19 466,6
ФБ 1 039,8 0,0 0,0 0,0 0,0 1 039,8
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление образования 
администрации 
Тулунского 
муниципального района

Всего 35 417,0 12 040,5 10 213,7 12 142,7 12 092,7 81 906,6
МБ 19 496,0 12 040,5 10 213,7 9 850,0 9 800,0 61 400,2
ОБ 14 881,2 0,0 0,0 2 292,7 2 292,7 19 466,6
ФБ 1 039,8 0,0 0,0 0,0 0,0 1 039,8

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2.1.Обеспечение пожарной, 
антитеррористической 
и экологической 
безопасности 
образовательных 
организаций

Управление образования 
администрации 
Тулунского 
муниципального района

Всего 2 547,2 2 928,1 300,0 2 000,0 2 000,0 9 775,3
МБ 2 547,2 2 928,1 300,0 2 000,0 2 000,0 9 775,3
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.2.Капитальные и текущие 
ремонты  образовательных 
организаций

Управление образования 
администрации 
Тулунского 
муниципального района

Всего 24 456,2 6 074,4 6 915,7 4 805,0 4 805,0 47 056,3
МБ 12 655,1 6 074,4 6 915,7 4 805,0 4 805,0 35 255,2
ОБ 10 761,3 0,0 0,0 0,0 0,0 10 761,3
ФБ 1 039,8 0,0 0,0 0,0 0,0 1 039,8
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.3.Безопасность школьных 
перевозок

Управление образования 
администрации 
Тулунского 
муниципального района

Всего 2 450,7 50,0 50,0 50,0 50,0 2 650,7
МБ 1 348,7 50,0 50,0 50,0 50,0 1 548,7
ОБ 1 102,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 102,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.4.Совершенствование 
организации питания 
в образовательных и  
общеобразовательных 
организациях

Управление образования 
администрации 
Тулунского 
муниципального района

Всего 1 018,9 465,0 465,0 465,0 465,0 2 878,9
МБ 465,0 465,0 465,0 465,0 465,0 2 325,0
ОБ 553,9 0,0 0,0 0,0 0,0 553,9
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



№ 56(133)  21 декабря 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru 12 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
2.5.Реализация 
мероприятий, 
направленных на 
сохранение и укрепление 
здоровья обучающихся и 
воспитанников, развитие 
системы воспитания и 
выявление одаренных 
детей

Управление образования 
администрации Тулунского 
муниципального района

Всего 4 944,0 2 523,0 2 483,0 4 822,7 4 772,7 19 545,4

МБ 2 480,0 2 523,0 2 483,0 2 530,0 2 480,0 12 496,0

ОБ 2 464,0 0,0 0,0 2 292,7 2 292,7 7 049,4

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 Подпрограмма 3 
«Профилактика 
социально-негативных 
явлений среди 
несовершеннолетних на 
территории Тулунского 
муниципального района 
на 2017-2021гг.»

всего, в том числе:

Всего 430,4 442,6 447,5 454,8 459,7 2 235,0
МБ 430,4 442,6 447,5 454,8 459,7 2 235,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление образования 
администрации Тулунского 
муниципального района

Всего 430,4 442,6 447,5 454,8 459,7 2 235,0
МБ 430,4 442,6 447,5 454,8 459,7 2 235,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.1.Профилактические 
мероприятия по 
предупреждению 
правонарушений 
несовершеннолетними.

Управление образования 
администрации Тулунского 
муниципального района

Всего 430,4 442,6 447,5 454,8 459,7 2 235,0
МБ 430,4 442,6 447,5 454,8 459,7 2 235,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
 Приложение № 2

 к постановлению администрации
 Тулунского муниципального района

 от  24.11. 2017г.  №  133        -пг
 «Приложение № 7

 к муниципальной программе
«Развитие образования на территории 

Тулунского муниципального района» на 2017 - 2021 гг.»
 от  30.11.2016 года  № 141 –пг»

         
         

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

"Развитие образования на территории Тулунского муниципального района на 2017 -2021 гг."
ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ (далее - программа)

Наименование программы, 
подпрограммы,  основного 
мероприятия, мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники

Источники 
финансирования

Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2017 2018 2019 2020 2021 всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Программа «Развитие 
образования на территории 

Тулунского муниципального 
района на 2017-2021гг.»

всего, в том 
числе:

всего 566 089,6 486 248,8 468 550,3 540 079,5 540 034,4 2 601 002,6
Местный бюджет 
(далее – МБ) 129 674,2 106 242,3 107 333,7 148 016,0 147 970,9 639 237,1
Средства, 
планируемые 
к привлечению 
из областного 
бюджета (далее 
- ОБ) 435 375,6 380 006,5 361 216,6 392 063,5 392 063,5 1 960 725,7
Средства, 
планируемые к 
привлечению из 
федерального 
бюджета (далее 
- ФБ) 1 039,8 0,0 0,0 0,0 0,0 1 039,8
Бюджеты сельских 
поселений 
Тулунского 
муниципального 
района (далее - 
МБСП) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
иные источники 
(далее - ИИ) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление 
образования 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 566 089,6 486 248,8 468 550,3 540 079,5 540 034,4 2 601 002,6
МБ 129 674,2 106 242,3 107 333,7 148 016,0 147 970,9 639 237,1
ОБ 435 375,6 380 006,5 361 216,6 392 063,5 392 063,5 1 960 725,7
ФБ 1 039,8 0,0 0,0 0,0 0,0 1 039,8
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 1 «Организация 
предоставления дошкольного, 
начального общего, основного 
общего и среднего общего 
образования на территории 
Тулунского муниципального 
района на 2017-2021гг.»

всего, в том 
числе:

Всего 530 242,2 471 473,0 455 596,4 527 482,0 527 482,0 2 512 275,6
МБ 109 747,8 93 759,2 96 672,5 137 711,2 137 711,2 575 601,9
ОБ 420 494,4 377 713,8 358 923,9 389 770,8 389 770,8 1 936 673,7
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление 
образования 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 530 242,2 471 473,0 455 596,4 527 482,0 527 482,0 2 512 275,6
МБ 109 747,8 93 759,2 96 672,5 137 711,2 137 711,2 575 601,9
ОБ 420 494,4 377 713,8 358 923,9 389 770,8 389 770,8 1 936 673,7
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



№ 56(133)  21 декабря 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  13ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
1.1 Обеспечение деятельности 
Управления образования 
администрации Тулунского 
муниципального района

Управление 
образования 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 4 599,0 4 649,4 4 649,4 5 710,8 5 710,8 25 319,4
МБ 4 599,0 4 649,4 4 649,4 5 710,8 5 710,8 25 319,4
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2. Обеспечение деятельности 
МКУ «Центр методического и 
финансового сопровождения 
образовательных учреждений 
Тулунского муниципального 
района»

Управление 
образования 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 22 960,1 22 926,8 22 926,8 22 682,8 22 682,8 114 179,3
МБ 20 961,1 22 926,8 22 926,8 22 682,8 22 682,8 112 180,3
ОБ 1 999,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 999,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.3.Обеспечение деятельности 
образовательных организаций

Управление 
образования 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего
502 

683,1 443 896,8 428 020,2 499 088,4 499 088,4 2 372 776,9
МБ 84 187,7 66 183,0 69 096,3 109 317,6 109 317,6 438 102,2

ОБ
418 

495,4 377 713,8 358 923,9 389 770,8 389 770,8 1 934 674,7
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 2 «Развитие 
дошкольного и общего 
образования на территории 
Тулунского муниципального 
района на 2017-2021гг.»

всего, в том числе:

Всего 35 417,0 14 333,2 12 506,4 12 142,7 12 092,7 86 492,0
МБ 19 496,0 12 040,5 10 213,7 9 850,0 9 800,0 61 400,2
ОБ 14 881,2 2 292,7 2 292,7 2 292,7 2 292,7 24 052,0
ФБ 1 039,8 0,0 0,0 0,0 0,0 1 039,8
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление 
образования 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 35 417,0 14 333,2 12 506,4 12 142,7 12 092,7 86 492,0
МБ 19 496,0 12 040,5 10 213,7 9 850,0 9 800,0 61 400,2
ОБ 14 881,2 2 292,7 2 292,7 2 292,7 2 292,7 24 052,0
ФБ 1 039,8 0,0 0,0 0,0 0,0 1 039,8
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1.Обеспечение пожарной, 
антитеррорестической и 
экологической безопасности 
образовательных организаций

Управление 
образования 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 2 547,2 2 928,1 300,0 2 000,0 2 000,0 9 775,3
МБ 2 547,2 2 928,1 300,0 2 000,0 2 000,0 9 775,3
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.2.Капитальные и текущие 
ремонты  образовательных 
организаций

Управление 
образования 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 24 456,2 6 074,4 6 915,7 4 805,0 4 805,0 47 056,3
МБ 12 655,1 6 074,4 6 915,7 4 805,0 4 805,0 35 255,2
ОБ 10 761,3 0,0 0,0 0,0 0,0 10 761,3
ФБ 1 039,8 0,0 0,0 0,0 0,0 1 039,8
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.3.Безопасность школьных 
перевозок

Управление 
образования 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 2 450,7 50,0 50,0 50,0 50,0 2 650,7
МБ 1 348,7 50,0 50,0 50,0 50,0 1 548,7
ОБ 1 102,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 102,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.4.Совершенствование 
организации питания 
в образовательных и  
общеобразовательных 
организациях

Управление 
образования 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 1 018,9 465,0 465,0 465,0 465,0 2 878,9
МБ 465,0 465,0 465,0 465,0 465,0 2 325,0
ОБ 553,9 0,0 0,0 0,0 0,0 553,9
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.5.Реализация мероприятий, 
направленных на сохранение 
и укрепление здоровья 
обучающихся и воспитанников, 
развитие системы воспитания и 
выявление одаренных детей

Управление 
образования 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 4 944,0 4 815,7 4 775,7 4 822,7 4 772,7 24 130,8
МБ 2 480,0 2 523,0 2 483,0 2 530,0 2 480,0 12 496,0
ОБ 2 464,0 2 292,7 2 292,7 2 292,7 2 292,7 11 634,8
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 Подпрограмма 3 
«Профилактика социально-
негативных явлений среди 
несовершеннолетних на 
территории Тулунского 
муниципального района на 
2017-2021гг.»

всего, в том числе:

Всего 430,4 442,6 447,5 454,8 459,7 2 235,0
МБ 430,4 442,6 447,5 454,8 459,7 2 235,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление 
образования 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 430,4 442,6 447,5 454,8 459,7 2 235,0
МБ 430,4 442,6 447,5 454,8 459,7 2 235,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.1.Профилактические 
мероприятия по предупреждению 
правонарушений 
несовершеннолетними.

Управление 
образования 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 430,4 442,6 447,5 454,8 459,7 2 235,0
МБ 430,4 442,6 447,5 454,8 459,7 2 235,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



№ 56(133)  21 декабря 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru 14 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

Муниципальное образование
«Тулунский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ
Тулунского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 24 »  11        2017 г.                                      №   133- пг

г.Тулун

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования на территории Тулунского муниципально-
го района на 2017-2021 гг.»

  В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Тулунского 
муниципального района от 05.10.2015 г. № 130-пг «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о разработ-
ке муниципальных программ Тулунского муниципального района и их формирования и реализации» (с учетом внесен-
ных в него изменений постановлениями Администрации Тулунского муниципального района от 05.07.2016 г. № 79-пг, от 
30.11.2016 г. № 144-пг, от 31.01.2017 г. № 10-пг, от 14.02.2017г. № 23-пг), руководствуясь статьями 22, 43 Устава муници-
пального образования «Тулунский район»: 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования на территории Тулунского муниципального района на 2017-
2021гг.», утверждённую постановлением администрации Тулунского муниципального района от 30.11.2016г. № 141-пг (в 
редакции от 25.01.2017г. № 6-пг, от 25.01.2017 г. № 6/1-пг, от 28.02.2017 г. № 31-пг, от 27.03.2017 г. № 43-пг, от 04.05.2017 г. 
№ 59 – пг, от 29.05.2017 г. № 70-пг, от 09.06.2017 г. № 77-пг, от 07.07.2017 г № 83-пг, от 07.09.2017 г. № 104-пг, от 21.11.2017 
г. № 132-пг) (далее - Программа) следующие изменения:

 1.1. Строку «Ресурсное  обеспечение  муниципальной  программы» паспорта Программы, изложить в следующей редакции:

1.2     Строку   «Ресурсное  обеспечение  подпрограммы»  паспорта  подпрограммы  «Организация  предоставления  до-
школьного,  начального  общего,  основного  общего  и  среднего  общего  образования  на  территории  Тулунского   муни-
ципального  района  на  2017-2021гг. », являющейся приложением № 1 к  Программе,  изложить  в  следующей  редакции:

1.3. Строку «Ресурсное  обеспечение  подпрограммы» паспорта  подпрограммы  «Развитие дошкольного и общего образо-
вания на территории Тулунского муниципального района на 2017-2021гг.», являющейся приложением № 2  к  Программе, 
изложить в следующей редакции:



№ 56(133)  21 декабря 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  15ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
1.4. Приложение № 6 к Программе изложить в редакции, согласно приложения № 1 к настоящему постановлению.

1.5. Приложение № 7 к Программе изложить в редакции, согласно приложения № 2 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на 
официальном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно - телекоммуникационной cети 
«Интернет».

3.Контроль исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Тулунского муниципального района 
В.Н. Карпенко

Мэр Тулунского
муниципального района

М.И. Гильдебрант

Приложение № 1
к постановлению администрации

Тулунского муниципального района
 от 24.11. 2017г.  № 133     - пг

 «Приложение № 6
к муниципальной программе

  «Развитие образования на территории 
Тулунского муниципального района» на 2017 - 2021 гг.»

 от  30.11.2016 года  № 141 -пг
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

"Развитие образования на территории Тулунского муниципального района на 2017 -2021 гг."
ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ В БЮДЖЕТЕ

ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА (далее – программа)

Наименование 
программы, 
подпрограммы,  
основного мероприятия, 
мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники

Источники 
финансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

2017 2018 2019 2020 2021 всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Программа «Развитие 

образования на 
территории Тулунского 

всего, в том числе:
Всего 566 089,6 483 956,1 466 257,6 540 079,5 540 034,4 2 596 417,2
Местный бюджет (далее 
– МБ) 129 674,2 106 242,3 107 333,7 148 016,0 147 970,9 639 237,1

муниципального района 
на 2017-2021гг.»

Средства 
областного бюджета, 
предусмотренные в 
местном бюджете (далее 
- ОБ) – при наличии 435 375,6 377 713,8 358 923,9 392 063,5 392 063,5 1 956 140,3
Средства 
федерального бюджета, 
предусмотренные в 
местном бюджете (далее 
- ФБ) - при наличии 1 039,8 0,0 0,0 0,0 0,0 1 039,8
Иные источники, 
предусмотренные в 
местном бюджете (далее 
- ИИ) - при наличии 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление образования 
администрации Тулунского 
муниципального района

Всего 566 089,6 483 956,1 466 257,6 540 079,5 540 034,4 2 596 417,2
МБ 129 674,2 106 242,3 107 333,7 148 016,0 147 970,9 639 237,1
ОБ 435 375,6 377 713,8 358 923,9 392 063,5 392 063,5 1 956 140,3
ФБ 1 039,8 0,0 0,0 0,0 0,0 1 039,8
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 
1 «Организация 
предоставления 
дошкольного, начального 
общего, основного 
общего и среднего 
общего образования на 
территории Тулунского 
муниципального района 
на 2017-2021 гг.»

всего, в том числе:

Всего 530 242,2 471 473,0 455 596,4 527 482,0 527 482,0 2 512 275,6
МБ 109 747,8 93 759,2 96 672,5 137 711,2 137 711,2 575 601,9
ОБ 420 494,4 377 713,8 358 923,9 389 770,8 389 770,8 1 936 673,7
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление образования 
администрации Тулунского 
муниципального района

Всего 530 242,2 471 473,0 455 596,4 527 482,0 527 482,0 2 512 275,6
МБ 109 747,8 93 759,2 96 672,5 137 711,2 137 711,2 575 601,9
ОБ 420 494,4 377 713,8 358 923,9 389 770,8 389 770,8 1 936 673,7
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1 Обеспечение 
деятельности 
Управления образования 
администрации Тулунского 
муниципального района

Управление образования 
администрации Тулунского 
муниципального района

Всего 4 599,0 4 649,4 4 649,4 5 710,8 5 710,8 25 319,4
МБ 4 599,0 4 649,4 4 649,4 5 710,8 5 710,8 25 319,4
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



№ 56(133)  21 декабря 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru 16 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
1.2. Обеспечение 
деятельности МКУ 
«Центр методического 
и финансового 
сопровождения 
образовательных 
учреждений Тулунского 
муниципального района»

Управление образования 
администрации Тулунского 
муниципального района

Всего 22 960,1 22 926,8 22 926,8 22 682,8 22 682,8 114 179,3

МБ 20 961,1 22 926,8 22 926,8 22 682,8 22 682,8 112 180,3

ОБ 1 999,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 999,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.3.Обеспечение 
деятельности 
образовательных 
организаций

Управление образования 
администрации Тулунского 
муниципального района

Всего 502 683,1 443 896,8 428 020,2 499 088,4 499 088,4 2 372 776,9
МБ 84 187,7 66 183,0 69 096,3 109 317,6 109 317,6 438 102,2
ОБ 418 495,4 377 713,8 358 923,9 389 770,8 389 770,8 1 934 674,7
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 2 
«Развитие дошкольного 
и общего образования на 
территории Тулунского 
муниципального района 
на 2017-2021гг.»

всего, в том числе:

Всего 35 417,0 12 040,5 10 213,7 12 142,7 12 092,7 81 906,6
МБ 19 496,0 12 040,5 10 213,7 9 850,0 9 800,0 61 400,2
ОБ 14 881,2 0,0 0,0 2 292,7 2 292,7 19 466,6
ФБ 1 039,8 0,0 0,0 0,0 0,0 1 039,8

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление образования 
администрации Тулунского 
муниципального района

Всего 35 417,0 12 040,5 10 213,7 12 142,7 12 092,7 81 906,6

МБ 19 496,0 12 040,5 10 213,7 9 850,0 9 800,0 61 400,2
ОБ 14 881,2 0,0 0,0 2 292,7 2 292,7 19 466,6
ФБ 1 039,8 0,0 0,0 0,0 0,0 1 039,8

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1.Обеспечение пожарной, 
антитеррористической 
и экологической 
безопасности 
образовательных 
организаций

Управление образования 
администрации Тулунского 
муниципального района

Всего 2 547,2 2 928,1 300,0 2 000,0 2 000,0 9 775,3
МБ 2 547,2 2 928,1 300,0 2 000,0 2 000,0 9 775,3

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.2.Капитальные и текущие 
ремонты  образовательных 
организаций Управление образования 

администрации Тулунского 
муниципального района

Всего 24 456,2 6 074,4 6 915,7 4 805,0 4 805,0 47 056,3
МБ 12 655,1 6 074,4 6 915,7 4 805,0 4 805,0 35 255,2

ОБ 10 761,3 0,0 0,0 0,0 0,0 10 761,3
ФБ 1 039,8 0,0 0,0 0,0 0,0 1 039,8

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.3.Безопасность школьных 
перевозок Управление образования 

администрации Тулунского 
муниципального района

Всего 2 450,7 50,0 50,0 50,0 50,0 2 650,7
МБ 1 348,7 50,0 50,0 50,0 50,0 1 548,7

ОБ 1 102,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 102,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.4.Совершенствование 
организации питания 
в образовательных и  
общеобразовательных 
организациях

Управление образования 
администрации Тулунского 
муниципального района

Всего 1 018,9 465,0 465,0 465,0 465,0 2 878,9
МБ 465,0 465,0 465,0 465,0 465,0 2 325,0
ОБ 553,9 0,0 0,0 0,0 0,0 553,9
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.5.Реализация 
мероприятий, 
направленных на 
сохранение и укрепление 
здоровья обучающихся и 
воспитанников, развитие 
системы воспитания и 
выявление одаренных детей

Управление образования 
администрации Тулунского 
муниципального района

Всего 4 944,0 2 523,0 2 483,0 4 822,7 4 772,7 19 545,4

МБ 2 480,0 2 523,0 2 483,0 2 530,0 2 480,0 12 496,0

ОБ 2 464,0 0,0 0,0 2 292,7 2 292,7 7 049,4

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 Подпрограмма 3 
«Профилактика 
социально-негативных 
явлений среди 
несовершеннолетних на 
территории Тулунского 
муниципального района 
на 2017-2021гг.»

всего, в том числе:

Всего 430,4 442,6 447,5 454,8 459,7 2 235,0

МБ 430,4 442,6 447,5 454,8 459,7 2 235,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление образования 
администрации Тулунского 
муниципального района

Всего 430,4 442,6 447,5 454,8 459,7 2 235,0
МБ 430,4 442,6 447,5 454,8 459,7 2 235,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.1.Профилактические 
мероприятия по 
предупреждению 
правонарушений 
несовершеннолетними.

Управление образования 
администрации Тулунского 
муниципального района

Всего 430,4 442,6 447,5 454,8 459,7 2 235,0
МБ 430,4 442,6 447,5 454,8 459,7 2 235,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



№ 56(133)  21 декабря 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  17ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Приложение № 2

к постановлению администрации
Тулунского муниципального района

 от  24.11. 2017г.  №  133        -пг
 «Приложение № 7

 к муниципальной программе
«Развитие образования на территории 

Тулунского муниципального района» на 2017 - 2021 гг.»
 от  30.11.2016 года  № 141 –пг»

         
         

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

"Развитие образования на территории Тулунского муниципального района на 2017 -2021 гг."
ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ (далее - программа)

Наименование программы, 
подпрограммы,  

основного мероприятия, 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники

Источники 
финансирования

Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2017 2018 2019 2020 2021 всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Программа «Развитие 
образования на 

территории Тулунского 
муниципального района на 

2017-2021гг.»

всего, в том числе:

всего 566 089,6 486 248,8 468 550,3 540 079,5 540 034,4 2 601 002,6
Местный бюджет 
(далее – МБ) 129 674,2 106 242,3 107 333,7 148 016,0 147 970,9 639 237,1

Средства, 
планируемые к 
привлечению из 
областного бюджета 
(далее - ОБ) 435 375,6 380 006,5 361 216,6 392 063,5 392 063,5 1 960 725,7
Средства, 
планируемые к 
привлечению из 
федерального 
бюджета (далее - 
ФБ) 1 039,8 0,0 0,0 0,0 0,0 1 039,8
Бюджеты сельских 
поселений 
Тулунского 
муниципального 
района (далее - 
МБСП) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
иные источники 
(далее - ИИ) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление 
образования 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 566 089,6 486 248,8 468 550,3 540 079,5 540 034,4 2 601 002,6
МБ 129 674,2 106 242,3 107 333,7 148 016,0 147 970,9 639 237,1
ОБ 435 375,6 380 006,5 361 216,6 392 063,5 392 063,5 1 960 725,7
ФБ 1 039,8 0,0 0,0 0,0 0,0 1 039,8
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 
1 «Организация 
предоставления 
дошкольного, начального 
общего, основного 
общего и среднего 
общего образования на 
территории Тулунского 
муниципального района на 
2017-2021гг.»

всего, в том числе:

Всего 530 242,2 471 473,0 455 596,4 527 482,0 527 482,0 2 512 275,6
МБ 109 747,8 93 759,2 96 672,5 137 711,2 137 711,2 575 601,9
ОБ 420 494,4 377 713,8 358 923,9 389 770,8 389 770,8 1 936 673,7
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление 
образования 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 530 242,2 471 473,0 455 596,4 527 482,0 527 482,0 2 512 275,6
МБ 109 747,8 93 759,2 96 672,5 137 711,2 137 711,2 575 601,9
ОБ 420 494,4 377 713,8 358 923,9 389 770,8 389 770,8 1 936 673,7
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1 Обеспечение 
деятельности Управления 
образования администрации 
Тулунского муниципального 
района

Управление 
образования 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 4 599,0 4 649,4 4 649,4 5 710,8 5 710,8 25 319,4
МБ 4 599,0 4 649,4 4 649,4 5 710,8 5 710,8 25 319,4
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2. Обеспечение 
деятельности МКУ 
«Центр методического и 
финансового сопровождения 
образовательных учреждений 
Тулунского муниципального 
района»

Управление 
образования 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 22 960,1 22 926,8 22 926,8 22 682,8 22 682,8 114 179,3
МБ 20 961,1 22 926,8 22 926,8 22 682,8 22 682,8 112 180,3
ОБ 1 999,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 999,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.3.Обеспечение деятельности 
образовательных организаций

Управление 
образования 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 502 683,1 443 896,8 428 020,2 499 088,4 499 088,4 2 372 776,9
МБ 84 187,7 66 183,0 69 096,3 109 317,6 109 317,6 438 102,2
ОБ 418 495,4 377 713,8 358 923,9 389 770,8 389 770,8 1 934 674,7
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



№ 56(133)  21 декабря 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru 18 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района

Подпрограмма 2 «Развитие 
дошкольного и общего образования 
на территории Тулунского 
муниципального района на 2017-
2021гг.»

всего, в том числе:

Всего 35 417,0 14 333,2 12 506,4 12 142,7 12 092,7 86 492,0
МБ 19 496,0 12 040,5 10 213,7 9 850,0 9 800,0 61 400,2

ОБ 14 881,2 2 292,7 2 292,7 2 292,7 2 292,7 24 052,0
ФБ 1 039,8 0,0 0,0 0,0 0,0 1 039,8

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление 
образования 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 35 417,0 14 333,2 12 506,4 12 142,7 12 092,7 86 492,0
МБ 19 496,0 12 040,5 10 213,7 9 850,0 9 800,0 61 400,2

ОБ 14 881,2 2 292,7 2 292,7 2 292,7 2 292,7 24 052,0

ФБ 1 039,8 0,0 0,0 0,0 0,0 1 039,8

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1.Обеспечение пожарной, 
антитеррорестической и 
экологической безопасности 
образовательных организаций

Управление 
образования 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 2 547,2 2 928,1 300,0 2 000,0 2 000,0 9 775,3

МБ 2 547,2 2 928,1 300,0 2 000,0 2 000,0 9 775,3

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.2.Капитальные и текущие ремонты  
образовательных организаций

Управление 
образования 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 24 456,2 6 074,4 6 915,7 4 805,0 4 805,0 47 056,3

МБ 12 655,1 6 074,4 6 915,7 4 805,0 4 805,0 35 255,2

ОБ 10 761,3 0,0 0,0 0,0 0,0 10 761,3

ФБ 1 039,8 0,0 0,0 0,0 0,0 1 039,8

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.3.Безопасность школьных перевозок

Управление 
образования 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 2 450,7 50,0 50,0 50,0 50,0 2 650,7
МБ 1 348,7 50,0 50,0 50,0 50,0 1 548,7
ОБ 1 102,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 102,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.4.Совершенствование организации 
питания в образовательных и  
общеобразовательных организациях

Управление 
образования 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 1 018,9 465,0 465,0 465,0 465,0 2 878,9

МБ 465,0 465,0 465,0 465,0 465,0 2 325,0

ОБ 553,9 0,0 0,0 0,0 0,0 553,9

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.5.Реализация мероприятий, 
направленных на сохранение и 
укрепление здоровья обучающихся 
и воспитанников, развитие системы 
воспитания и выявление одаренных 
детей

Управление 
образования 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 4 944,0 4 815,7 4 775,7 4 822,7 4 772,7 24 130,8

МБ 2 480,0 2 523,0 2 483,0 2 530,0 2 480,0 12 496,0

ОБ 2 464,0 2 292,7 2 292,7 2 292,7 2 292,7 11 634,8

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 Подпрограмма 3 «Профилактика 
социально-негативных явлений 
среди несовершеннолетних 
на территории Тулунского 
муниципального района на 2017-
2021гг.»

всего, в том числе:

Всего 430,4 442,6 447,5 454,8 459,7 2 235,0
МБ 430,4 442,6 447,5 454,8 459,7 2 235,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление 
образования 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 430,4 442,6 447,5 454,8 459,7 2 235,0
МБ 430,4 442,6 447,5 454,8 459,7 2 235,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.1.Профилактические мероприятия 
по предупреждению правонарушений 
несовершеннолетними.

Управление 
образования 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 430,4 442,6 447,5 454,8 459,7 2 235,0
МБ 430,4 442,6 447,5 454,8 459,7 2 235,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



№ 56(133)  21 декабря 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  19ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
ПРОТОКОЛ № 28/1-А/17

рассмотрения заявок на участие в аукционе
по извещению №161117/0234970/02 (лот № 1)

Иркутская область,
г. Тулун                                                                                                     14 декабря 2017 г.

1. Аукционная комиссия Администрации Тулунского муниципального района провела процедуру рассмотрения заявок на 
участие в аукционе в 09:00 14 декабря 2017 года по адресу: Иркутская область, г. Тулун, ул. Гидролизная, д. 2.
2. Рассмотрение заявок на участие в открытом аукционе проводилось комиссией, в следующем составе:
Председатель комиссии – Вознюк Андрей Васильевич
Секретарь комиссии – Геряева Наталья Николаевна
Член комиссии – Бруева Татьяна Анатольевна
Член комиссии – Драпчук Марина Алексеевна
Член комиссии – Сапрыкин Александр Николаевич
3. Извещение о проведении настоящего аукциона было размещено на официальном сайте торгов http://torgi.gov.ru/ 
16.11.2017 г., http://tulunr.irkobl.ru/ 16.11.2017 г. и в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» от 16 ноя-
бря 2017 г. № 48(125).
4. Предмет аукциона: право заключения договора аренды земельного участка из земель населённых пунктов площадью 
11500 кв.м., кадастровый номер 38:15:010101:142, адрес: Иркутская область, Тулунский район, д. Нюра, ул. Лесная, 3а, для 
ведения личного подсобного хозяйства.
4.1. Комиссией рассмотрены заявки на участие в аукционе:

4.2. Решение комиссии: признан участником аукциона следующий претендент: 1. Дементьева Валентина Валентиновна.
4.3. Решение комиссии: в связи с поступлением на участие в аукционе только одной заявки, по окончании срока приема 
заявок, аукцион признать не состоявшимся. В соответствии с действующим законодательством заключить договор с един-
ственным участником, подавшим заявку на участие в аукционе по начальной цене предмета аукциона.
Председатель комиссии:
1. Вознюк Андрей Васильевич  
Секретарь комиссии:
2. Геряева Наталья Николаевна(подпись)
Члены комиссии:
3. Бруева Татьяна Анатольевна(подпись)
4. Драпчук Марина Алексеевна(подпись)
5. Сапрыкин Александр Николаевич(подпись)

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование

 «Тулунский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ

Тулунского муниципального района

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

11.12.2017 г.                                          № 518-рг

г. Тулун

О проведении мероприятий в рамках 
проведения месячника качества и безопасности 

пиротехнической продукции на территории 
Иркутской области

  В целях  обеспечения безопасности  услуг, оказываемых в сфере розничной торговли, предотвращения травматизма 
людей, связанного с использованием некачественной пиротехнической продукции, в соответствии с Законом Российской 
Федерации от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей»,    распоряжением Службы потребительского рынка и 
лицензирования Иркутской области от 05.12.2017 г. № 3355-ср «О проведении месячника качества и безопасности пиротех-
нической продукции на территории Иркутской области», руководствуясь статьей 22 Устава муниципального образования 
«Тулунский район»:

1. Сектору торговли и лицензирования комитета по экономике администрации Тулунского муниципального района (Кар-
пенко Л.М.), во взаимодействии с главами сельских поселений Тулунского муниципального района, в установленном за-
конодательством порядке в период проведения месячника качества и безопасности пиротехнической продукции: салютов, 
фейерверков, петард, хлопушек,  бенгальских огней и т.п. (далее – месячник) с 15 декабря 2017 года по 14  января 2018 года:
- провести разъяснительную работу среди населения муниципального образования «Тулунский район» через средства мас-
совой информации о мерах предосторожности использования пиротехнической продукции; 
 - организовать работу телефонной «горячей линии» по качеству и безопасности пиротехнической продукции на территории 
муниципального образования «Тулунский район»;



№ 56(133)  21 декабря 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru20 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
 -  организовать  с правоохранительными органами проведение рейдов по пресечению торговли пиротехнической продукци-
ей в неустановленных   администрациями сельских поселений местах;
  - о результатах проведённой работы проинформировать Службу потребительского рынка и лицензирования Иркутской 
области до 22 января 2018 года.
 2. Опубликовать настоящее распоряжение в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на 
официальном сайте Администрации Тулунского муниципального района.
 3.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Мэр Тулунского                                                                                                                
муниципального района

 М.И. Гильдебрант                                                                

Зарегистрировано 
в Управлении Министерства юстиции

Российской Федерации по Иркутской области
05 декабря 2017 года №RU385200002017003

Иркутская область
Муниципальное образование 

 «Т у л у н с к и й   р а й о н »

ДУМА
Тулунского муниципального района

шестого созыва

РЕШЕНИЕ
 28 ноября 2017 г.                                                         № 346

                                               г.Тулун

О внесении изменений и дополнений в 
Устав муниципального образования 

«Тулунский  район»
              
В целях приведения  Устава муниципального образования «Тулунский район» в соответствие с Федеральным 
законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», руководствуясь статьями  27, 44, 74 Устава муниципального образования «Тулунский район»,  
Дума Тулунского муниципального района 

1.Внести прилагаемые изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Тулунский район» (в 
редакции решения Думы Тулунского муниципального района от 27.06.2017 года № 329).
2.Поручить аппарату Думы Тулунского муниципального района обеспечить государственную регистрацию вне-
сенных изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Тулунский район» в соответствии с 
законодательством.
3.Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник  Тулунского  района» и разме-
стить на официальном сайте администрации Тулунского  муниципального  района в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет»  после государственной  регистрации.
4.Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на председателя  Думы Тулунского муни-
ципального района М.И.Бордова. 
       

Председатель Думы Тулунского
муниципального района 

М.И.Бордов

Мэр Тулунского 
 муниципального района 

 М.И. Гильдебрант

Приложение 
                                                                           к решению Думы Тулунского

                                                                                      муниципального района
                                                                 от 28.11. 2017 г. № 346



№ 56(133)  21 декабря 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  21ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Изменения и дополнения

в Устав муниципального образования
«Тулунский район» (далее – Устав)

( в редакции решения Думы   Тулунского  муниципального района
от 27.06.2017 года № 329)

1.Часть 1.1. статьи 6 «Вопросы местного значения муниципального района» Устава дополнить пунктом 
11 следующего содержания:
«11) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными воз-
можностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта»;

2.  Часть 9.1 статьи 19 «Мэр муниципального района» изложить в следующей редакции:
«9.1.Мэр муниципального района  должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, ко-
торые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии кор-
рупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов 
лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 
2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить на-
личные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 
Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами";

3.Статью 19 «Мэр муниципального района» дополнить частью 11 следующего содержания:
«11. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации 
о противодействии коррупции мэром муниципального района, проводится по решению Губернатора Ир-
кутской области в порядке, установленном законом Иркутской области»;

4. Статью 19 « Мэр муниципального района» дополнить частью 12 следующего содержания:
"12. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 11 настоящей статьи, 
фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Феде-
ральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным 
законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих госу-
дарственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О 
запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные сред-
ства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федера-
ции, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", Губернатор Иркутской 
области обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий мэра муниципального района 
в Думу Тулунского муниципального района, уполномоченную принимать соответствующее решение, или 
в суд»;

5. Статью 19 « Мэр муниципального района» дополнить частью 13 следующего содержания:
«13. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представ-
ленные мэром муниципального района, размещаются на официальном сайте администрации Тулунского 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и  предоставляются 
для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом решением Думы муници-
пального района»;
6.Статью 19 « Мэр муниципального района» дополнить частью 14 следующего содержания:
«14. Решение Думы Тулунского муниципального района о досрочном прекращении полномочий мэра 
муниципального района принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для до-
срочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между заседаниями Думы 
Тулунского муниципального района, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основа-
ния.
В случае обращения Губернатора Иркутской области  с заявлением о досрочном прекращении полномо-
чий мэра муниципального района днем появления основания для досрочного прекращения полномочий 
является день поступления в Думу Тулунского муниципального района  данного заявления»;



№ 56(133)  21 декабря 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru22 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района

9.Пункт 1 части 1.2. статьи 28 «Организация деятельности  Думы муниципального района» изложить в следу-
ющей редакции:
«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управле-
нии коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в 
управлении совета муниципальных образований Иркутской области, иных объединений муниципальных об-
разований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной 
организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, 
дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предус-
мотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в со-
ответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления»;

10. Дополнить статью  34.1. «Гарантии осуществления полномочий депутата Думы   муниципального   района» 
частью 1.1. следующего содержания:
«1.1. Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально отведенных местах, а также на 
внутридворовых территориях при условии, что их проведение не повлечет за собой нарушение функциони-
рования объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание помех 
движению пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу граждан к жилым помещениям или объектам 
транспортной или социальной инфраструктуры. Уведомление органов исполнительной власти Иркутской об-
ласти или органов местного самоуправления о таких встречах не требуется. При этом депутат вправе предвари-
тельно проинформировать указанные органы о дате и времени их проведения.
Органы местного самоуправления определяют специально отведенные места для проведения встреч депутатов с 
избирателями, а также определяют перечень помещений, предоставляемых органами местного самоуправления 
для проведения встреч депутатов с избирателями, и порядок их предоставления.
Встречи депутата с избирателями в форме публичного мероприятия проводятся в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях.
Воспрепятствование организации или проведению встреч депутата с избирателями в форме публичного ме-
роприятия, определяемого законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, 
шествиях и пикетированиях, влечет за собой административную ответственность в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации»;

11.Статью 34.1 «Гарантии осуществления полномочий депутата Думы   муниципального   района дополнить 
частью 7 следующего содержания: 
«7. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-
ственного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противо-
действии коррупции депутатом Думы Тулунского муниципального района, проводится по решению Губернато-
ра Иркутской области  в порядке, установленном законом Иркутской области»;

12.Статью 34.1 «Гарантии осуществления полномочий депутата Думы   муниципального   района»  дополнить 
частью 8 следующего содержания: 
«8.При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 7  настоящей статьи, фактов не-
соблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом

7.Часть 3 статьи 23 «Досрочное прекращение полномочий мэра муниципального района»  изложить в следу-
ющей редакции:
«3. В случае временного отсутствия или досрочного прекращения полномочий мэра муниципального образо-
вания либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под 
стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет первый заместитель 
мэра муниципального района»;

8.Часть 4 статьи 23 «Досрочное прекращение полномочий мэра муниципального района» изложить в следую-
щей редакции:
«4.В случае досрочного прекращения полномочий мэра муниципального района выборы мэра муниципального 
района, избираемого на муниципальных выборах, проводятся в сроки, установленные Федеральным законом 
от 12 июня 2002 года N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации»;



№ 56(133)  21 декабря 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  23

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского районаОФИЦИАЛЬНО

14.Статью 34.1 «Гарантии осуществления полномочий депутата Думы   муниципального   района»  дополнить 
частью 10 следующего содержания:
«10. Решение Думы Тулунского муниципального района о досрочном прекращении полномочий депутата при-
нимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, 
а если это основание появилось в период между заседаниями Думы Тулунского муниципального района, - не 
позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.
В случае обращения Губернатора Иркутской области  с заявлением о досрочном прекращении полномочий 
депутата Думы Тулунского муниципального района днем появления основания для досрочного прекращения 
полномочий является день поступления в Думу Тулунского муниципального района  данного заявления»;

15.Часть 5 статьи 35 «Администрация муниципального района» изложить в следующей редакции:
«5.Структуру администрации муниципального района составляют: мэр муниципального района – глава ад-
министрации муниципального района, первый  заместитель мэра муниципального района, заместители  мэра 
муниципального района, отраслевые (функциональные) и территориальные органы администрации муници-
пального района: комитеты, управления, департаменты, отделы, службы и иные органы.  В составе комитетов, 
управлений, департаментов, служб и иных органов администрации муниципального района могут создаваться 
отделы и секторы»;

16.Статью 37 «Заместители  мэра муниципального района» изложить в следующей редакции:
«Статья 37 Первый заместитель мэра муниципального района. Заместители мэра муниципального района.
1.  Первый заместитель мэра муниципального района, заместители мэра муниципального района являются 
должностными лицами администрации муниципального района, назначаемыми и освобождаемыми от долж-
ности мэром муниципального района. 
2. Первый заместитель мэра муниципального района, заместители  мэра муниципального района осуществляют 
свои полномочия в соответствии с Положением об администрации муниципального района»;

17.Часть3 статьи 43   «Правовые  акты мэра муниципального района» изложить в следующей редакции»:
«3.Постановления и распоряжения мэра муниципального района, затрагивающие права, свободы и обязанности 
человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муни-
ципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают 
в силу после их официального опубликования (обнародования)»;

18. Часть 8 статьи 44 « Правовые акты Думы муниципального района»  изложить в следующей редакции:
«8. Решения Думы муниципального района, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражда-
нина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образо-
вание, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их 
официального опубликования (обнародования)»;

19.Статью 64 «Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципального района» изложить в следующей ре-
дакции:

от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 
года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 
лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц 
открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами", Губернатор Иркутской области  обращается с заявлением о досрочном прекра-
щении полномочий депутата в Думу Тулунского муниципального района, уполномоченную принимать соот-
ветствующее решение, или в суд»;

13.Статью 34.1 «Гарантии осуществления полномочий депутата Думы   муниципального   района» дополнить 
частью 9 следующего содержания:
«9. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные 
депутатом, размещаются на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и предоставляются для опубликования средствам массовой 
информации в порядке, определяемом решением Думы муниципального района;



№ 56(133)  21 декабря 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru24 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
«Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципального района осуществляется в соответствии с требова-
ниями Бюджетного кодекса Российской Федерации».

20. Пункт 4 части 2  статьи 71.3 « Удаление мэра муниципального района в отставку» изложить в следующей 
редакции:
«4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным за-
коном от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 
2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 
иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям 
лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами";

 21. В части 3 статьи 73 «Контроль и надзор за деятельностью органов местного самоуправления  и должност-
ных лиц местного самоуправления» слова  "и осуществлении полномочий по решению указанных вопросов и 
иных полномочий" заменить словами ", осуществлении полномочий по решению указанных вопросов, иных 
полномочий и реализации прав";

 22. Абзац 2 части 2 статьи 74 «Принятие Устава муниципального района, решения о внесении измене-
ний и (или) дополнений в Устав муниципального района» изложить в следующей редакции: 
«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муници-
пального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, а также 
порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав муниципального образования вносятся из-
менения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных за-
конов, конституции (устава) или законов Иркутской области в целях приведения данного устава в соответствие 
с этими нормативными правовыми актами»;

23.Абзац 2 статьи 75 «Вступление в силу Устава муниципального района, решения о внесении изменений и 
(или) дополнений в Устав муниципального района» изложить в следующей редакции: 
«Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального района и изменяющие структуру органов мест-
ного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением 
случаев приведения устава муниципального района в соответствие с федеральными законами, а также измене-
ния полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), 
вступают в силу после истечения срока полномочий Думы Тулунского муниципального района, принявшей му-
ниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав муниципального района»;

24. Статью 75  «Вступление в силу Устава муниципального района, решения о внесении изменений и (или) до-
полнений в Устав муниципального района» дополнить абзацем 4  следующего содержания:
«Изменения и дополнения в устав муниципального района вносятся муниципальным правовым актом, кото-
рый оформляется решением Думы Тулунского муниципального района, подписанного председателем и мэром 
муниципального района»;

25. Статью 75  «Вступление в силу Устава муниципального района, решения о внесении изменений и (или) до-
полнений в Устав муниципального района» дополнить абзацем 5  следующего содержания:
«Изложение устава муниципального района в новой редакции муниципальным правовым актом о внесении из-
менений и дополнений в устав муниципального района не допускается. В этом случае принимается новый устав 
муниципального района, а ранее действующий устав муниципального района и муниципальные правовые акты 
о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового 
устава муниципального района».

Время подписания в печать фактически: 17:00 и по гафику: 17:00 19.12.2017 г.

Информационный бюллетень «Вестник Тулунского района» - учредитель и издатель Администрация Тулунского муниципального района. 

Главный редактор: С.А.Гладун.  Адрес редакции и издателя: Иркутская область, г. Тулун, ул. Ленина, 75.

Периодичность издания - еженедельно. Реализуется бесплатно. Распространяется в городе Тулуне и Тулунском районе.
Отпечатано в типографии ООО “Пресса” г. Тулун, ул. 19 Партсъезда, 2. Тираж 200 экз.


